
SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

OG GETT O  : Rinnovo autorizzazioni generali alle emissioni in atmosfera - Art. 272 del d.Lgs 152/06 

DELIBERAZIONE N. 1260 IN 29/10/2010 

  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
RICHIAMATI: 

• la legge regionale 21 giugno 1999, n.18 “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli Enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia” ed in particolare: 

− l’art.61, comma 1, lettera g), il quale prevede che la Giunta regionale definisca, relativamente agli 
impianti non rientranti negli elenchi allegati alla direttiva 84/360/CEE ed alla direttiva 96/61/CEE, i 
requisiti tecnico costruttivi e gestionali per l’accesso al procedimento di autorizzazione generale 
alle emissioni in atmosfera mediante autocertificazione, nonché la modulistica per la 
predisposizione della dichiarazione; 

− l’art. 62, comma 1, il quale prevede che sono di competenza delle Province le funzioni relative al 
procedimento amministrativo di autorizzazione alle emissioni in atmosfera per impianti che 
rientrano negli elenchi allegati alla direttiva 84/360/CEE ed alla direttiva 96/61/CEE; 

− l’art.63, comma 1, il quale prevede che sono di competenza del Comune le funzioni relative al 
procedimento amministrativo di autorizzazione alle emissioni in atmosfera per impianti che 
possono accedere al procedimento di autorizzazione mediante autocertificazione; 

− l’art. 114, comma 4, il quale prevede che la Provincia rilascia l’autorizzazione alla installazione e 
all’esercizio degli impianti non rientranti negli elenchi allegati alla direttiva 84/360/CEE ed alla 
direttiva 96/61/CEE per i quali la Regione non ha proceduto alla individuazione dei requisiti 
tecnico – costruttivi e gestionali; 

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e ss. mmm. ii “Norme in materia ambientale, ed in 
particolare la parte V “Norme in materia di tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera” 
e ss.mm.ii, comprendente, fra l’altro, i seguenti articoli che qui rilevano: 

− art. 268 comma1 lettera h, che definisce lo stabilimento come il complesso unitario e stabile, che 
si configura come un complessivo ciclo produttivo, sottoposto al potere decisionale di un unico 
gestore, in cui sono presenti uno o più impianti o sono effettuate una o più attività che producono 
emissioni attraverso, per esempio, dispositivi mobili, operazioni manuali, deposizioni e 
movimentazioni. Si considera stabilimento anche il luogo adibito in modo stabile all'esercizio di 
una o più attività; 



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

− Art. 269 comma 1, il quale stabilisce che l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera è rilasciata 
con riferimento allo stabilimento e che i singoli impianti e le singole attività presenti nello 
stabilimento non sono oggetto di distinte autorizzazioni; 

− art. 272 comma 2, il quale, in particolare, stabilisce che: 
� l'autorità competente, per specifiche categorie di stabilimenti, individuate in relazione al tipo e 

alle modalità di produzione, può adottare apposite autorizzazioni di carattere generale, 
relative a ciascuna singola categoria, nelle quali sono stabiliti i valori limite di emissione, le 
prescrizioni, anche inerenti le condizioni di costruzione o di esercizio e i combustibili utilizzati, 
i tempi di adeguamento, i metodi di campionamento e di analisi e la periodicità dei controlli; 

� l’autorizzazione generale stabilisce i requisiti della domanda di adesione e può prevedere 
appositi modelli semplificati di domanda, nei quali le quantita' e la qualita' delle emissioni 
sono deducibili dalle quantita' di materie prime ed ausiliarie utilizzate;  

� l’autorità competente deve in ogni caso procedere ad adottare tali autorizzazioni generali per 
gli stabilimenti nei quali sono presenti esclusivamente gli impianti e le attività di cui alla parte 
II dell’allegato IV alla parte V del D.Lgs. 152/06, entro cinque anni dalla data di entrata in 
vigore della stessa e che, in caso di mancata adozione, l’autorizzazione generale è rilasciata 
dal Ministero dell’Ambiente con apposito decreto; 

� per gli stabilimenti in cui sono presenti anche impianti o attività a cui l'autorizzazione generale 
non si riferisce, il gestore deve presentare domanda di autorizzazione ai sensi dell'art. 269; 

− art. 272 comma 3, il quale prevede che, per le autorizzazioni generali rilasciate ai sensi del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 1989 e del decreto del Presidente della 
Repubblica 25 luglio 1991, il primo rinnovo e' effettuato entro cinque anni dalla data di entrata in 
vigore della parte quinta D.Lgs. 152/06; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta regionale, con le quali sono stati approvati, ai sensi del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 1989 e del decreto del Presidente della Repubblica 25 
luglio 1991 e della L.R. 18/99, i requisiti tecnico costruttivi e gestionali e la modulistica per l’accesso al 
procedimento di autorizzazione in via generale alle emissioni in atmosfera mediante autocertificazione 
per specifiche categorie di impianti e attività: 
a) n. 1804 del 03/07/1998 e ss.mm.ii “Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, 

l’esercizio, la modifica o trasferimento di impianti adibiti a riparazione di carrozzerie di autoveicoli con 
utilizzo di prodotti vernicianti pronti all’uso non superiore a 20 Kg/giorno”; 

b) n. 1832 del 10/07/1998 e ss.mm.ii "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, 
l'esercizio, la modifica o trasferimento di impianti adibiti a verniciatura di oggetti vari in metallo o vetro 
con utilizzo di prodotti vernicianti pronti all'uso non superiore a 50 Kg/giorno”; 

c) n. 2056 dell'11/09/1998 e ss.mm.ii "Autorizzazione di carattere generale e/o dichiarazione di poca 
significatività delle emissioni nuove o esistenti derivanti da impianti adibiti ad attività di saldatura e 
taglio termico di oggetti e superfici metalliche”: 



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

d) n. 315 del 30/03/1999 e ss.mm.ii "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, l’esercizio, 
la modifica o trasferimento di impianti di tipografia, litografia, serigrafia con utilizzo di prodotti per la 
stampa (inchiostri, vernici e similari) non superiore a 30 Kg/g"; 

e) n. 1005 del 08/09/1999 e ss.mm.ii. "Autorizzazione generale per costruzione, esercizio, modifica o 
trasferimento di impianti adibiti a sgrassaggio superficiale dei metalli con consumo di solventi non 
superiore a 10 Kg/g”; 

f) n. 1317 del 12/11/1999 e ss.mm.ii. "Autorizzazione di carattere generale per costruzione, esercizio 
modifica o trasferimento di impianti di torrefazione di caffè ed altri prodotti tostati con produzione non 
superiore a 450 Kg/giorno”; 

g) n. 1666 del 30/12/1999 e ss.mm.ii. "Requisiti per la richiesta di autorizzazione mediante 
autocertificazione per costruzione, esercizio modifica o trasferimento di impianti per la tempra di 
metalli con consumo di olio non superiore a 10 Kg/g"; 

h) n. 826 del 21/07/2000 "Autorizzazione di carattere generale per costruzione, esercizio, modifica o 
trasferimento di impianti adibiti a incollaggio con consumo di sostanze collanti (mastici e colle) non 
superiore a 100 Kg/giorno"; 

i) n. 1438 del 20/12/2000 e ss.mm.ii., "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, 
l'esercizio, la modifica o trasferimento di impianti adibiti a produzione di calcestruzzo"; 

j) n. 2538 del 23/12/1998 e ss.mm.ii, “Autorizzazione generale per emissioni provenienti da impianti di 
produzione mobili, oggetti, imballaggi a base di legno con uso di materie prime < 2000 kg/g e loro 
verniciatura con utilizzo di Prodotti Vernicianti pronti all’uso < 40 kg/g””; 

k) n. 317 del 30/03/1999 e ss.mm.ii "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, l’esercizio, 
la modifica o trasferimento di impianti adibiti a lavorazioni meccaniche dei metalli”;  

l) n. 319 del 30/03/1999 e ss.mm.ii. “Autorizzazione generale per costruzione, esercizio, modifica o 
trasferimento di impianti di ceramiche artistiche con utilizzo di materia prima non superiore a 3000 
KG /g e di smalti, colori e affini non superiori a 50 KG/g”; 

m) n. 759 del 09/07/07 e ss.mm.ii. "Autorizzazioni di carattere generale per le emissioni in atmosfera 
provenienti dagli impianti a ciclo chiuso di pulizia a secco di tessuti e pellami, escluse le pellicce, e 
dalle pulitintolavanderie a ciclo chiuso"; 

n) n. 499 del 14/05/1999 “Precisazioni relative alle modalità di presentazione delle domande per il 
rilascio delle autorizzazioni di carattere generale relative ad impianti rientranti nell'elenco delle attività 
a ridotto inquinamento atmosferico”; 

CONSIDERATO che: 

• Il D.Lgs. 152/06, come da ultimo modificato dal d.Lgs. 128 del 29/6/2010, introduce, in particolare, le 
seguenti principali modifiche al quadro normativo pregresso: 

− stabilisce che l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera fa riferimento, non al singolo impianto, 
ma all’intero stabilimento così come definito dall’art. 268 comma 1 lettera h sopra richiamato e 
che pertanto i gestori devono presentare domanda di autorizzazione ai sensi dell’articolo 269 se 



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 4    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

nello stabilimento sono presenti anche impianti e attività a cui l’autorizzazione generale non si 
riferisce; 

− stabilisce nuove procedure per l'installazione, il trasferimento, la modifica o il rinnovo delle 
autorizzazioni generali; 

− introduce specifici termini di validità per i provvedimenti di autorizzazione sia in via ordinaria che 
generali, rilasciati ai sensi del D.Lgs. 152/06 o della pregressa normativa; 

− introduce specifici termini per la presentazione della domanda di rinnovo per gli stabilimenti già 
autorizzati, sia in via ordinaria che in via generale, ai sensi del D.Lgs. 152/06 o della precedente 
normativa; 

− stabilisce, che le Autorità competenti devono procedere al rinnovo delle autorizzazioni generali 
già adottate per gli stabilimenti nei quali sono presenti esclusivamente gli impianti e le attività di 
cui alla parte II dell’allegato IV alla parte V del D.Lgs. 152/06; 

CONSIDERATO opportuno adeguare al mutato quadro di riferimento normativo i contenuti delle 
deliberazioni di Giunta regionale richiamate e dei relativi allegati e di apportare aggiornamenti ai requisiti 
tecnico costruttivi e gestionali per alcune delle categorie di impianti e attività; 

PRESO ATTO che l’ufficio regionale competente, con il supporto di Arpal, ha predisposto i documenti 
contenenti: 

− I modelli di domanda per gli stabilimenti che aderiscono all'autorizzazione di carattere generale ai 
sensi del D.Lgs. 152/06 e L.R. 18/99; 

− il modello di documentazione da allegare alla domanda di autorizzazione generale alle emissioni in 
atmosfera ed i requisiti tecnico costruttivi e gestionali, nei quali sono stabiliti i valori limiti di 
emissione, le prescrizioni anche inerenti le condizioni di costruzione o di esercizio e i combustibili 
utilizzati, i tempi di adeguamento, i metodi di campionamento e di analisi e la periodicità dei controlli 
per le seguenti categorie di impianti: 

a) impianto di riparazione e verniciatura di carrozzerie di autoveicoli, mezzi e macchine agricole 
con utilizzo di impianti a ciclo aperto e utilizzo complessivo di prodotti vernicianti pronti all’uso 
giornaliero massimo complessivo non superiore a 20 kg/giorno; 

b) impianti di verniciatura di oggetti vari in metalli o vetro con utilizzo complessivo di prodotti 
vernicianti pronti all’uso non superiore a 50 kg/g; 

c) impianti di saldatura e taglio termico di oggetti e superfici metalliche ferrose e non ferrose; 
d) impianti di tipografia, litografia, serigrafia con utilizzo di prodotti per la stampa (inchiostri, 

vernici e similari) non superiore a 30 kg/g; 
e) impianti di sgrassaggio superficiale dei metalli con consumo complessivo di solventi non 

superiore a 10 kg/g e 2000 kg/anno e con consumo massimo teorico non superiore a 1000 
kg/anno per le sostanze o i preparati etichettati con le frasi di rischio r40 ed r68; 

f) impianti di torrefazione di caffe’ ed altri prodotti tostati con produzione non superiore a 450 
kg/g; 



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 5    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

g) impianti di tempra di metalli con un consumo di olio non superiore a 10 kg/g e 2.2 ton/anno; 
h) impianti di utilizzazione di mastici e colle con consumo complessivo di sostanze collanti non 

superiore a 100 kg/g; 
i) impianti utilizzati per la produzione di calcestruzzo; 

• sono state sentite le Province ed il Comune capoluogo nonché le principali Associazioni di categoria 
in merito ai requisiti tecnico costruttivi e gestionali individuati per ciascuna categoria di impianti e 
attività; 

RITENUTO pertanto opportuno: 

• stabilire che, in attuazione delle disposizioni di cui alla parte V del d.Lgs 152/06, come da ultimo 
modificata dal d.Lgs 128/10 e della L.R. 18/99, possono avvalersi dell’autorizzazione generale alle 
emissioni in atmosfera mediante autocertificazione i gestori di stabilimenti che eserciscono 
esclusivamente uno o più impianti e attività per i quali la Regione ha individuato i requisiti tecnico – 
costruttivi e gestionali e la modulistica per l’accesso al procedimento; 

• approvare l'Allegato 1) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
contenente i modelli di domanda per l'installazione, il trasferimento, la modifica o il rinnovo delle 
autorizzazioni generali degli stabilimenti; 

• approvare, ai sensi dell’articolo 272 comma 2 del d.lgs. 3 aprile 2006, n.152, i sotto indicati allegati al 
presente provvedimento, contenenti la modulistica da allegare alla domanda di autorizzazione in via 
generale e i requisiti tecnico costruttivi e gestionali relativi alle categorie di impianti e attività, elencati 
in precedenza: 
- Allegato 2 -  modello di documentazione da allegare alla domanda di autorizzazione; 
- Allegato 3 – requisiti tecnici costruttivi e gestionali degli impianti e attività- adempimenti di 

carattere generale; 
- Allegato 4 – requisiti tecnico costruttivi e gestionali relativi alle singole categorie di impianto e 

attività; 
 
 
 

Su proposta dell’Assessore incaricato all’Ambiente e Sviluppo Sostenibile, Protezione Civile, Caccia e 
Pesca acque interne, Altra Economia, e Stili di Vita consapevoli 
 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

 



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 6    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

1) di stabilire che, in attuazione delle disposizioni di cui alla parte V del d.Lgs 152/06, come da ultimo 
modificata dal d.Lgs 128/10 e della L.R. 18/99, possono avvalersi dell’autorizzazione generale alle 
emissioni in atmosfera mediante autocertificazione i gestori di stabilimenti che eserciscono 
esclusivamente uno o più impianti e attività per i quali la Regione ha individuato i requisiti tecnico – 
costruttivi e gestionali e la modulistica per l’accesso al procedimento, e che pertanto: 
a) i singoli impianti e attività non possono essere oggetto di distinte autorizzazioni; 
b) i gestori degli stabilimenti in cui sono presenti anche impianti e attività da autorizzare in via 

ordinaria sono tenuti a seguire la procedura ordinaria di cui all’art. 269 del D.lgs. 152/06 per tutti 
gli impianti dello stabilimento; 

2) di approvare l'Allegato 1) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
contenente i modelli di domanda per l'installazione, il trasferimento, la modifica o il rinnovo delle 
autorizzazioni generali degli stabilimenti e che sostituisce tutti i modelli di domanda per l’accesso alle 
autorizzazioni generali sino ad ora approvati con le deliberazioni della Giunta regionale richiamate in 
premessa; 

3) di approvare, ai sensi dell’articolo 272 comma 2 del d.lgs. 3 aprile 2006, n.152, i sotto indicati allegati 
al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 
- Allegato 2 -  modello di documentazione da allegare alla domanda di autorizzazione; 
- Allegato 3 – requisiti tecnici costruttivi e gestionali degli impianti e attività- adempimenti di 

carattere generale; 
- Allegato 4 – requisiti tecnico costruttivi e gestionali relativi alle singole categorie di impianto e 

attività; 
contenenti la modulistica da allegare alla domanda di autorizzazione in via generale e i requisiti 
tecnico costruttivi e gestionali relativi alle seguenti categorie di impianti e attività: 
a) impianto di riparazione e verniciatura di carrozzerie di autoveicoli, mezzi e macchine agricole con 

utilizzo di impianti a ciclo aperto e utilizzo complessivo di prodotti vernicianti pronti all’uso 
giornaliero massimo complessivo non superiore a 20 kg/giorno; 

b) impianti di verniciatura di oggetti vari in metalli o vetro con utilizzo complessivo di prodotti 
vernicianti pronti all’uso non superiore a 50 kg/g; 

c) impianti di saldatura e taglio termico di oggetti e superfici metalliche ferrose e non ferrose; 
d) impianti di tipografia, litografia, serigrafia con utilizzo di prodotti per la stampa (inchiostri, vernici e 

similari) non superiore a 30 kg/g; 
e) impianti di sgrassaggio superficiale dei metalli con consumo complessivo di solventi non 

superiore a 10 kg/g e 2000 kg/anno e con consumo massimo teorico non superiore a 1000 
kg/anno per le sostanze o i preparati etichettati con le frasi di rischio r40 ed r68; 

f) impianti di torrefazione di caffe’ ed altri prodotti tostati con produzione non superiore a 450 kg/g; 
g) impianti di tempra di metalli con un consumo di olio non superiore a 10 kg/g e 2.2 ton/anno; 
h) impianti di utilizzazione di mastici e colle con consumo complessivo di sostanze collanti non 

superiore a 100 kg/g; 



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 7    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

i) impianti utilizzati per la produzione di calcestruzzo; 

4) Di stabilire che gli allegati 2,3,4 alle presente deliberazione sostituiscono i modelli di documentazione 
da allegare alla domanda di autorizzazione generale ed i requisiti tecnico costruttivi e gestionali 
approvati con le deliberazioni della Giunta regionale indicate al successivo punto 5 relative alle 
analoghe categorie di impianti e attività ; 

5) Di stabilire che la presente deliberazione sostituisce le deliberazioni di seguito elencate e loro 
successive modifiche e integrazioni:  
a) n. 1804 del 03/07/1998 “Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, l’esercizio, la 

modifica o trasferimento di impianti adibiti a riparazione di carrozzerie di autoveicoli con utilizzo di 
prodotti vernicianti pronti all’uso non superiore a 20 Kg/giorno”; 

b) n. 1832 del 10/07/1998 "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, l'esercizio, la 
modifica o trasferimento di impianti adibiti a verniciatura di oggetti vari in metallo o vetro con 
utilizzo di prodotti vernicianti pronti all'uso non superiore a 50 Kg/giorno”; 

c) n. 2056 dell'11/09/1998 "Autorizzazione di carattere generale e/o dichiarazione di poca 
significatività delle emissioni nuove o esistenti derivanti da impianti adibiti ad attività di saldatura 
e taglio termico di oggetti e superfici metalliche”; 

d) n. 315 del 30/03/1999 "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, l’esercizio, la 
modifica o trasferimento di impianti di tipografia, litografia, serigrafia con utilizzo di prodotti per la 
stampa (inchiostri, vernici e similari) non superiore a 30 Kg/g"; 

e) n. 1005 del 08/09/1999 "Autorizzazione generale per costruzione, esercizio, modifica o 
trasferimento di impianti adibiti a sgrassaggio superficiale dei metalli con consumo di solventi non 
superiore a 10 Kg/g”; 

f) n. 1317 del 12/11/1999 "Autorizzazione di carattere generale per costruzione, esercizio modifica 
o trasferimento di impianti di torrefazione di caffè ed altri prodotti tostati con produzione non 
superiore a 450 Kg/giorno”; 

g) n. 1666 del 30/12/1999 "Requisiti per la richiesta di autorizzazione mediante autocertificazione 
per costruzione, esercizio modifica o trasferimento di impianti per la tempra di metalli con 
consumo di olio non superiore a 10 Kg/g"; 

h) n. 826 del 21/07/2000 "Autorizzazione di carattere generale per costruzione, esercizio, modifica o 
trasferimento di impianti adibiti a incollaggio con consumo di sostanze collanti (mastici e colle) 
non superiore a 100 Kg/giorno"; 

i) n. 1438 del 22/12/2000, "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, l'esercizio, la 
modifica o trasferimento di impianti adibiti a produzione di calcestruzzo"; 

j) n. 499 del 14/05/1999 “Precisazioni relative alle modalità di presentazione delle domande per il 
rilascio delle autorizzazioni di carattere generale relative ad impianti rientranti nell'elenco delle 
attività a ridotto inquinamento atmosferico”;  



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 8    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

6) Di approvare l'Allegato 5 al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
contenente criteri procedure e disposizioni per le autorizzazioni generali, in sostituzione di quelli sino 
ad ora approvati con le deliberazioni di Giunta regionale richiamate in premessa; 

7) Di stabilire che, per gli impianti le cui caratteristiche tecniche costruttive e gestionali sono state 
definite con i sotto elencati provvedimenti di Giunta si debba continuare a fare riferimento a dette 
deliberazioni per quanto attiene la documentazione da allegare alla domanda di autorizzazione ed i 
requisiti tecnico costruttivi e gestionali, mentre si deve far riferimento agli allegati 1 e 5 del presente 
provvedimento per quanto attiene la domanda e le procedure di autorizzazione in via generale: 
a) n. 2538 del 23/12/1998, “Autorizzazione generale per emissioni provenienti da impianti di 

produzione mobili, oggetti, imballaggi a base di legno con uso di materie prime < 2000 kg/g e loro 
verniciatura con utilizzo di Prodotti Vernicianti pronti all’uso < 40 kg/g”; 

b) n. 317 del 30/03/1999 "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, l’esercizio, la 
modifica o trasferimento di impianti adibiti a lavorazioni meccaniche dei metalli”;  

c) n. 319 del 30/03/1999 “Autorizzazione generale per costruzione, esercizio, modifica o 
trasferimento di impianti di ceramiche artistiche con utilizzo di materia prima non superiore a 
3000 KG /g e di smalti, colori e affini non superiori a 50 KG/g”; 

d) n. 759 del 09/07/07 ad oggetto "Autorizzazioni di carattere generale per le emissioni in atmosfera 
provenienti dagli impianti a ciclo chiuso di pulizia a secco di tessuti e pellami, escluse le pellicce, 
e dalle pulitintolavanderie a ciclo chiuso"; 

8) Di stabilire che i gestori di stabilimenti in cui sono presenti esclusivamente una o più categorie di 
impianti e attività indicate al precedente punto 3), per le quali la presente deliberazione rinnova in 
maniera completa la documentazione per l’accesso alla procedura semplificata di autorizzazione alle 
emissioni in atmosfera, sono tenuti a presentare al Comune domanda di rinnovo dell’autorizzazione, 
sia che il gestore intenda avvalersi dell’autorizzazione generale, sia che il gestore intenda avvalersi 
dell’autorizzazione ordinaria, entro i termini di seguito indicati: 
a) Entro 6 mesi dalla pubblicazione della presente deliberazione se autorizzati in via generale o in 

via ordinaria con uno o più provvedimenti di cui almeno uno conseguito ai sensi della normativa 
di settore in vigore antecedentemente al D.Lgs. 152/06; 

b) Entro 10 anni dall’adesione all'autorizzazione generale conseguita successivamente all'entrata in 
vigore del D.Lgs. 152/06, o, nel caso di più autorizzazioni generali conseguite successivamente 
all'entrata in vigore di detta normativa, entro 10 anni dall’adesione alla prima autorizzazione; 

9) Di stabilire che per gli stabilimenti di cui al precedente punto 8, nel caso di adesione 
dell’autorizzazione generale: 

a) la domanda al Comune deve essere presentata sulla base della modulistica di cui agli allegati 1 e 
2, corredata da un eventuale progetto di adeguamento ai requisiti stabiliti dagli allegati 3 e 4;  



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 9    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

b) l'eventuale progetto di adeguamento deve indicare il termine, che non deve comunque essere 
superiore a un anno, entro cui gli impianti saranno adeguati; 

10) Di stabilire che i gestori di stabilimenti in cui sono presenti altre  tipologie di impianti e attività già 
autorizzate in via generale, oltre a quelli di cui al precedente punto 3, presentano domanda di 
autorizzazione, solo a seguito del completo rinnovo delle autorizzazioni generali con provvedimento 
di Giunta;  

11) Di stabilire che i gestori di stabilimenti in cui sono presenti altre tipologie di impianti e attività 
autorizzati in via ordinaria, oltre a quelli di cui al precedente punto 3, presentano domanda di 
autorizzazione in via ordinaria secondo i termini stabiliti dagli articoli 269 e 281 del D.lgs. 152/06; 

12) Viene dato mandato all’ufficio regionale competente: 
a) di proseguire nell’ individuazione dei requisiti tecnico costruttivi e gestionali per l’accesso al 

procedimento semplificato di autorizzazione alle emissioni in atmosfera per ulteriori impianti e 
attività e di procedere con  priorità al rinnovo delle prescrizioni e requisiti individuati con le 
deliberazioni della Giunta regionale sotto indicate: 
i) n. 317 del 30/03/1999 "Autorizzazione di carattere generale per la costruzione, l’esercizio, la 

modifica o trasferimento di impianti adibiti a lavorazioni meccaniche dei metalli”;  
ii) n. 319 del 30/03/1999 “Autorizzazione generale per costruzione, esercizio, modifica o 

trasferimento di impianti di ceramiche artistiche con utilizzo di materia prima non superiore a 
3000 KG /g e di smalti, colori e affini non superiori a 50 KG/g”; 

iii) n. 2538 del 23/12/1998, come modificata dalla d.G.R. n. 607 del 30 maggio 2000, 
“Autorizzazione generale per emissioni provenienti da impianti di produzione mobili, oggetti, 
imballaggi a base di legno con uso di materie prime < 2000 kg/g e loro verniciatura con 
utilizzo di Prodotti Vernicianti pronti all’uso < 40 kg/g”; 

b) di procedere al monitoraggio dell’applicazione della presente deliberazione;  

13) Al fine di cui al precedente punto 12) lettera b), i Comuni sono tenuti a rendere disponibile a Regione 
e all’Arpal, entro il 30 Giugno di ogni anno, l’elenco aggiornato degli stabilimenti con autorizzazioni 
generali, precisando ciascuna categoria di impianti e attività ricomprese nell'autorizzazione e dando 
conto di eventuali cessazioni di attività o cambiamento di ragione sociale. 
 

In considerazione della natura di carattere generale del presente provvedimento si ritiene necessaria la 
sua pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria. 

 

La presente autorizzazione generale assume efficacia a partire dalla sua pubblicazione. 

 



SCHEMA  N.........NP/19626 

DEL PROT. ANNO..............2010 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di pa r t i me n t o Am bi en te  
 Aria e Clima - Servizio 

 

 
 

 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)    

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    autgen 

    

PAGINA : 10    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o 
alternativamente ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 
-------------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO--------------------------------------------------------------------------------  

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Lidia Badalato)              (Dott.ssa Gabriella Minervini) 

 

 


